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Boshlang'ich sinf ona tili darslarida o'quvchilar nutqini o'stirish ahamiyati 

 

Fargʻona viloyati Quvasoy shahar  

16-umumiy oʻrta ta'lim maktabi boshlangʻich sinf oʻqituvchisi 

Zokirova Azizaxon Olimjonovna 

 

Kirish. 

Nutq deganda so’zlash jarayoni va uning natijasi tushuniladi. Aslida - chi, nutq 

– bu insonnning eng oliy, murakkab, ruhiy vazifalardan biri bo’lib hisoblanadi. 

Odamning ijtimoiy mehnat jarayonida kishilar o’rtasida o’zaro fikr almashinuv 

vositasi sifatida vujudga kelgan spetsifik funksiyasi. Inson tashqi olamdagi 

predmetlar va hodisalarni sezgi organlari yordamida va nut vositasida idrok etadi. 

So’z signalizatsiyasi, ya’ni nutq tufayli odam borliqni umuman, fikran idrok etishi 

mumkin. Nutq organlari, odam organizmining nutq tovushlari hosil bo’lishida 

qatnashadigan turli qismlari. Aktiv nutq organlariga til, lab, yumshoq tanglay, passiv 

nutq organlariga esa tishlar, qattiq tanglay, burun bo’shlig’i kiradi. 

Nutqning tashqi va ichki, og’zaki va yozma turlari bor. Tashqi nutq asosan aloqa 

bog’lash maqsadlariga xizmat qiladi, shuning uchun u tinglovchilarga tushunarli qilib 

tuziladi. O’zini bilish, tafakkur jarayonlarida g’oyat muhim rol o’ynaydi. Yozma nutq 

(xat yozish va o’qish) funksional jihatdan ichki nutq (yozilajak narsani ichida 

inchirlash, tovush chiqarmasdan o’qish) bilan chambarchas bog’liqdir. Ma’lumki, 

so’zlashuv tili nutq o’stirishning dastlabki boshqichi hisoblanib, u asta-sekin 

takomillashib boradi. So’zlashuv tili esa o’qilgan matnlarni og’zaki hikoya qilishda 

namoyon bo’ladi. So’zlashuvga o’rganish barcha darslar jarayonida amalga oshadi, 

lekin o’qish darslari yetakchi ahamiyat kasb etishi kerak. Kichik yoshdagi maktab 

o’quvchilariga ma’naviy kamolot ona tili orqali mujassamlashadi. Ona tili, shu 

jumladan, o’qish nutq o’stirish ta’lim – tarbiya jarayonidagi eng muhim 

vositalardandir. O’quvchilarning og’zaki va yozma nutqlarini me’yorlashda, ularning 

mutanosibligini ta’minlashda, milliy tilning tabiati va o’ziga xos xususiyatini 
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belgilashda, ifoda va talaffuz qonuniyatlarini aks ettirishda ohangdorlik, ya’ni qiroat 

bilan o’qishning amaliy ahamiyatini o’stirish, adabiy til me’yori va mezonlariga rioya 

qilish, o’qish, o’qish metodlarini takomillashhtirish yo’llarini izlash va eng 

qulaylarini amaliyotga tatbiq qilish zarur. Adabiy til tushunchasi keng qamrovli, ko’p 

qirrali hodisadir. Adabiy til taraqqiyoti barqarorligini ta’minlashda bolalarning 

yoshlikdan nutq madaniyatlarini tarkib toptirish va tarbiyalash lozim. Til 

qonunlarning ta’limga tatbiqi munosabati bilan bolalarni o’qishga o’rgatishdagi 

usullarni to’g’ri qo’llashi (ko’rgazmalilik, tarqatib berilgan topshiriqli qog’ozlar bilan 

ishlash yo’llarini bilish) usullari takomillashtiriladi. O’quvchilarning bilish 

faoliyatlarining o’ziga xos taraqqiy etishini hisobga olish, ayniqsa, ularning ruhiy, 

fiziologik xususiyatlari bilan bog’liq bo’lgan ishlarga yetarli ahamiyat qilish lozim. 

Ularga nisbatan e’tiborni kuchaytirish, mehrli va hamisha shirinsuxan bo’lish zarur. 

Bola shaxsi pedagogik va psixologik nuqtayi nazardan juda nozik his-tuyg’ularga boy 

bo’lib, o’qituvchi ana shu tuyg’ularni ilg’ashi. Bola ruhiyatini ko’rsatishi, ta’lim 

jarayonida insonparvarlik tarbiyasiga alohida e’tibor berishi zarur. O’qituvchining 

turli fanlarni o’qitishdan maqsadi o’quvchilarning nutq madaniyatini, nutq 

ko’nikmalrini shakllantirish, ijodiy qobiliyatlarini taraqqiy ettirish kabi masalalarni 

o’z ichiga oladi. O’qituvchi nutqi o’quvchilar uchun namunadir. O’quvchilarning 

nutqi ravon, tushunarli bo’lishi uchun eng avvalo uning nutqidagi nuqsonlarni 

bartaraf etishga e’tibor berih zarur. Nutq ichki va tashqi ko’rinishiga ega. Ichki nutq 

odamning o’z ichiga gapiradigan passiv nutqi bo’lib, u ikinchi kishining ishtirokini 

talab qilmaydi. Shuning uchun bu nutq o’z – o’ziga qaratilgan sanaladi, uni nazorat 

qilib bo’lmaydi. Ichki nutq og’zaki va yozma nutqning asosi sifatida xizmat qiladi. 

Tashqi nutq boshqlarga qaratilgan va nazorat qilish mumkin bo’lgan faol nutq bo’lib, 

u og’zaki va yozma ko’rinishiga ega. Yozma nutqning og’izaki nutqdan yana bir farqi 

shuki, yozma nutqni ko’ramiz va o’qiymiz. Yozma nutqning muvaffaqiyatli chiqishi 

uchun yig’ilgan materialni sistemalashtirish, reja tuzish, ishning homaki nusxasini 

tayyorlash, matn ustida qayta ishlab takomillashtirish va oqqa ko’chirish zarur. 

To’g’ri va ifodali gapirish har bir o’qimishli kishi uchun hayotiy zaruriyat bo’lib 
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qolgan hozirgi davrda o’quvchilarning nutqini o’stirish muammosi o’quv-tarbiya 

tizimining eng dolzarb masalalaridan biri deb qaralmog’i kerak. Shuning uchun ham 

olimlar K.B. Barxin, B.I. Sokolov M.A. Ribnikova vaboshqalarning metodik 

asarlarida o’quvchilarning og’izaki va yozma nutqini o’zaro muvofiq holda o’stirish 

masalalariga alohida e’tibor berilgan. Olimlar tomonidan maktabda o’qitish 

jarayonida ro’y berayotgan quyidagi kamchiliklar tanqid qilinadi: 

1. O’qituvchilarning ko’pchiligi og’zaki nutqning hayotiy ahamiyatini hali ham 

yetarli tushunmayaptilar. Shuning uchun ular maktab maxsus og’zaki nutq o’stirish 

mashqlari o’tkazishga muhtoj emas, deb hisoblab xato qilmoqdalar. Bunday 

o’qituvchilar, o’quvchi mukammal, bexato yozishni o’rganib borsa, ularning nutqi 

o’z-o’zidan o’sib boradi, deb hisoblab amalda og’zaki va yozma nutqning 

aloqadorligini unutib qo’yadilar. 

2. O’quvchilarning nutqi mazmun juhatdan nihoyatda kambag’al va qator 

kamchiliklarga ega. Chunki yuqori sinflarda o’qituvchi nutq masalasiga e’tibor 

bermaydi. 

Shuning uchun o’qitish jarayonida o’quvchilar nutqiy tafakkurni o’stirish, nutq 

madaniyatini shakllantirish uchun o’qituvchilarga quyidagi tavsiyalardan foydalanish 

joiz deb hisob hisoblayman: 

1. Har bir o’qituvchi o’quvchi nutqini o’stirishga mo’jallangan xilma – xil 

metodik shakl va usullarni foydalanishi. 

2. O’quvchilar uchun og’zaki nutqini o’stirishga mo’jallangan mashqlar 

tizimini tashkil qilish. 

3. O’quvchilar og’zaki nutqni o’stirishga mo’jallangan mashqlar tizimida 

monologik va dialogik nutq ko’nikmasini hosil qilish. 

Endilikda nutq odobi, nutqiy mahorat, notiqlik, notiqlik mahorati maktablar 

hayotidan keng o’rin olmog’i lozim. Ayniqsa, o’qituvchining nutqida ifodalilik 

yetarli bo’lsa, albatta, bunday nutq bolalar nutqiga ham ta’sir etadi. 

Muloqot madaniyatining jamiyat taraqqiyotidagi o’rni, kishilar o’rtasidagi tinchlik va 

osoyishtalikning eng muhim tamal toshi ekanligi avvaldan ma’lum. Zero, barcha 
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ma’naviy axloqiy fazilatlarning poydevori, tushunchalari, ko’nikmalri bolalikdan 

tarkib toptirilsagina, bu poydevor barqaror bo’ladi. Ma’naviy axloqiy fazilatlar 

tarkibida nutq, muloqot, munosabat madaniyati alohida o’rin tutadi. O’quvchilarda 

nutqiy munosabatga kirishish malakasini hosil qilishda pedagogikaning roli kattadir. 

Bu o’qituvchining erkin va aniq – ravshan nutqi, o’quvhilar nutqi va tafakkurini 

rivojlantirishning birinchi darajali muhim shartlaridan hisoblanadi. 

Boshlang’ich sinf o’quvchilarida nutq madaniyatini individual shakllantirih 

metodikasi quyidagi bosqichlarni o’z ichiga oladi: 

1. Boshlang’ich sinf o’quvchilarida nutq rivojining tarbiyasi individual 

uslubining haqiqiy shaxsiy xususiyatlarini o’rganish va o’quvchilar nutqining 

ravonligini rivojlantirish. Boshlang’ich sinf o’quvchilarida nutqning o’sishini 

mustaqil tahlil qilish, o’zaro har tomonlama tavsifnomalar, o’qituvchining 

kuzatishlari asosida amalga oshadi. Boshlang’ich sinf o’quvchilari orasida nutq 

muomalasi haqida, ”Men boshqa kishilar bilan muomalada qandayman?” mavzusida 

suhbat o’tkazish. 

2. Nutqiy muomaladagi kamchiliklarni aniqlash va ularni barham toptirish 

yuzasidan qilingan ishlar: uyatchanlikni, tortinchoqlikni, muomala uslubidagi salbiy 

holatlarni yengish. 

3. Nutqda pedagog uchun muomalaning hissiy juhatdan qulay bo’lgan uslubini 

ishlab chiqishga doir topshiriqlar va ularni o’z-o’zini kuzatish ma’lumotlari bilan 

taqqoslash. 

4.Nutqiy muomalada o’z individual uslubiy pedagogik muomalaning tarkibiy 

qismlarini egallash sohasidagi ishlar. 

Tarbiyaviy jarayonni tashkil etishda, o’quvchilar nutqining o’stirilishida 

pedagogik muomalaning juhatlari muhim rol o’ynaydi. Bu o’rinda, bir nechta 

bosqichlar ajratib ko’rsatiladi. 

Birinchi bosqich – bu o’quvchini tarbiyaviy jarayon vaziyatidan xabardor 

qilishdir. 

http://www.pedagoglar.uz/


  www.pedagoglar.uz 
 

45-son 7–to’plam Iyun  2023      Sahifa:  80 
 

Ikkinchi bosqich – nutqiy muomala ob’ektining ya’ni o’quvchining diqqatini 

o’ziga jalb qilishdir. 

Uchinchi bosqich – nutqiy muomalani tashkil etish, yangi materialni bayon 

qilish yo’nalishida o’qituvchi o’quvchilarni bo’lajak muomalaga, yangi mterialni 

tushuntirib berishga tayyorlaydi. 

To’rtinchi bosqich - nutqiy muomalaning o’zaro ta’sir ko’rsatishi bo’lib, uning 

obrazi ”ko’rish” tizimi bilan birga borish lozim. 

Pedagogik ta’sir ko’rsatishning beshinchi bosqichi ham mazmun jihatdan, ham 

xissiy jahatdan amalga oshiriladigan ”qaytish aloqasi” dir. Qaytish aloqasi har qanday 

nutqiy muomala jarayonining zarur tarkibiy qismi bo’lib, pedagogik faoliyatda u 

muhim ahamiyatga egadir. Ma’lumki, o’qitish jarayonida pedagog o’quvchilar bilan 

individual holda nutqiy muloqotda bo’ladi. Boshlang’ich sinf o’quvchilarning 

nutqdagi kamchiliklarini tanqid qilish ehtiyotkorlikni talab etadi. Qo’pol tanbeh, 

noto’g’ri tanqid o’quvchilar o’rtasidagi yaxshi muomalani buzishi, o’quvchini 

o’rinsiz ranjitishi mumkin, shuning uchun ham o’qituvchi, nutqiy muomala qilishda 

pedagogik odob talablariga rioya qilishi, o’quvchilarning insoniy qadr-qimmati, 

obro’sini saqlashga intilish zarur. Tajribalardan ma’lumki, o’qituvchining nutqi 

o’quvchilarni o’zigaga ergashtirib, ularda ham yoqimli nutq madaniyatini 

tarbiyalaydi. Bolalar nutqini rivojlantirishda xalq og’zaki ijodining ahamiyati katta. 

Shuning uchun ”O’qish kitobi” da ”Ertaklar-yaxshilikka yetaklar” bo’limi berilgan. 

Unga kiritilgan ertaklar bolalarni obod - axloqqa o’rgatishi, ma’naviy juhatdan 

rivojlanishi bilan muhim ahamiyatga egadir. Masalan, ”Ur to’qmoq” ertagidagi 

dehqon va boy obrazlari o’quvchilar ongida yaxshi va yomondan nafratlanish, undan 

yiroqlashish kerakligi haqida tasavvur hosl qilai. Maqtanchoqlik, adolatchilik, 

ochko’zlik juda yomon odat ekanligi, saxiylik, do’stga mehribon bo’lish, rostgo’ylik 

insonning ma’naviy yuksalishga yordam berishi uqtiriladi. Bolalarda ikkita jadval 

tuzishga tayyorlanishlari aytiladi. Birga yaxshilikka doir so’zlar, ikkinchisiga esa 

uning aksi bo’lgan so’zlar yozish ta’;kidlanadi. O’quvchilar ikki guruhga ajratilib, 

birinchi guruhdagi bolalar mehribon, saxiy, shirinso’z, yoqimli, go’zal, chiroyli, 
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mehnatkash, e’tiborli, kamtar, aqlli, bilag’on kabi so’zlar topsalar, ikkinchi guruh 

bolalar yomon, xunuk, qo’pol, yolg’onchi, ayyor, to’polonchi, tartibsiz, xasis, 

qizg’anchiq kabi so’zlarni aytadilar. Nutq o’stirish ishlarini iqtisodiy tarbiya bilan 

bog’lab olib borish foydalidir. Bunda oila, uyro’zg’or, inoqlik, hamjihatlik, 

hamkorlik, tejamkorlik, foyda, zarar, dastyorlik, hurmat kabi so’zlardan 

foydalaniladi. O’quvchilar nutqini o’stirish ishlari ularning lug’atini boyitish bilan 

bog’liqdir. Bolalarning so’z boyligi qanchalik ko’p bo’lsa, u shunchalik ravon 

gapiradgan bo’ladi. Davlat ta’lim standarti talablarida o’quvchilarning o’zgalar 

fikrini, matn mazmunini to’liq anglash, o’z fikrini yozma va og’zaki shaklda aniq va 

ravon bayon etish malakasini oshirish maqsadi ko’zda tutilgan ekan, bunda ona tili 

fani nafaqat o’quv, balki butun ta’lim tizimida muhim jarayon hisoblanib, bu 

jarayonga asosiy diqqat – e’tiborini qaratmoq zarurligi alohida uqtirib o’tialadi. 

Barchamizga ma’lumki, nutq fikrni ifodalovchi vositasi bo’lib, u orqali inson o’z 

fikrini, qarashlarini bayon etadi. Qolaversa, biz insonning ichki dunyosiga, bilim 

darajasiga ham uning nutqidan kelib chiqib baho beramiz. Shunday ekan, bilimni 

o’zlashtirish, tabiat va borliq haqida ma’lumot to’plashda samarali hisoblangan nutq 

o’stirishga maktab yoshidayoq alohida ahamiyat bermoq lozimdir.Boshlang’ich sinf 

o’quvchilari nutqida o’stirishda yod oldirish, so’zlarning ma’nosini tushuntirish yoki 

qayta hikoya qildirish kabi usullardan foydalanibgina qolmay, balki ular uchun 

qiziqarli faoliyat bo’lgan o’yinlardan foydalanish, ayniqsa, ko’zlangan maqsad, 

yuqori natijalarni qo’lga kiritishda katta yordam beradi. Chunki o’yin kichik maktab 

yoshidagi o’quvchilar faoliyatida asosiy o’rinni egallaydi. Bolalarning yosh va 

psixoligik xususiyatidan kelib chiqib aytadigan bo’lsak, o’yin dunyoni va o’zlikni 

anglashda, bog’lanishli nutqni o’stirishda asosiy vosita hisoblanadi. Darslarda 

o’quvchilar zo’r qiziqish bilan ishtirok etadigan bir nechta o’yinlardan namunalar 

keltiramiz. . 

”Hikoya” 

O’qituvchi xattaxtaga bir nechta so’z yozib qo’yadi. Masalan: Nafisa, soat, 

yomg’ir, kitob kabi. O’quvchilar mustaqil ravishda shu so’zlar ishtirokida hikoya 
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tuzadilar. Bunda ularning lug’at boyligi oshishi bilan birga, gaplarni to’g’ri tuzish, 

tovushlarni to’g’ri tallaffuz qilish, ijodiy va mustaqil fiklash qobiliyati shakllanadi. 

O’qituvchi faol ishtirokchilarni vaqti - vaqti bilan rag’batlantirib borishi 

o’quvchilarning o’ziga bo’lgan ishonchini orttiradi va bundan - da faol bolishiga 

ubndaydi. Mazkur o’yinlar darsdan tashqari mashg’ulotlarda va to’garaklarda ham 

bemalol foydalanish mumkin. 

“Qarama-qarshi so’zlar.” 

Bu o’yin mantiqiy tafakkurning hamda nutqnining rivojlanishiga yordam 

beradi . O’yinni individual tarzda ham, guruh bilan ham o’tkazish mumkin. O’yin 

sharti quydagicha: o’qituvchi bola yoki o’quvchiga bir so’zni aytadi, o’quvchi shu 

so’zning ma’nosiga qarama - qarshi bo’lgan so’zni topib aytishi kerak. Masalan: katta 

- kichik, issiq - sovuq, achiq - shirin, qorong’u - yoruq, keng-tor, uzoq-yaqin va 

hokazo. Odatda bolalar o’yin boshida biroz qiynalshadilar, aytilgan so’zga javoban 

antoni so’zni emas, sinonim so’z bilan javob beradi, masalan: katta - baland, uzun - 

uzoq kabi. Ammo o’yinning mohiyatini tushunib olganlaridan so’ng o’quvchilar 

yaxshi o’ynaydilar. O’yin bir necha marta o’tkazilganidan so’ng o’quvchilar abstrakt 

tushunchalarni ham osonlik bilan tushunadilar va javob beradi, shunda 

o’quvchilarning nutqi ham rivjlana boradi, masalan: chaqqon - yalqov, ishchan - 

dangasa kabi so’zlarga ham tez javob topa oladi. 

”To’rtinchisi ortiqcha.” 

Bu o’yin rasmlarsiz o’ynaladi. O’quvchiga yoki bolaga bir guruhga kiruvchi 

uchta predmet va boshqa guruhga mansub bitta predmet nomi aytiladi. Masalan: 

atirgul, boychechak, binafsha, qo’ziqorin. O’quvchi ular orasidan ortiqchasini 

aytganidan so’ng undan fikrini asoslab berishi so’ralishi kerak. Bu o’yinlar 

o’quvchilarning tafakkuri rivojlanishiga yordam berishi bilan birga nutqning 

o’sishiga ham yordam beradi. O’yin individual tarzda o’tkazilsa ham yaxshi samara 

beradi, guruhda musobaqa ko’rinishida o’tkazilsa o’quvchilarning qiziqishi yanada 

ortadi. 

”O’zaro bog’liqlik.” 
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O’quvchilarga rasmli kartochkalar tarqatiladi. Ular kartochkalar bilan tanishib 

chiqqach, o’quvchi rasmdagi predmet haqida gapirib beradi. Masalan: bu olma. Olma 

bog’da o’sadi va mevalarga kiradi. Uni o’quvchilar juda yaxshi ko’rishadi”. Keyin 

ikkinchi bola ham o’zidagi predmet haqida gapiradi va o’zidagi predmet bilan 

birinchi o’quvchidagi predmetni o’zaro bog’liqligini aytishi kerak. Masalan: Bu 

quyosh. Quyosh chiqsa havo isiydi. Uni o’quvchilar yaxshi ko’rishadi. Quyosh istib 

tursa olma va boshqa mevalar pishadi”. Keyin uchinchi o’quvchi o’zidagi predmet 

haqida gapiradi va ikkinchi boladagi predmet bilan o’zidagi predmet orasidagi 

bog’liqlikni topishi kera. O’yin shu tartibda davom etadi. 

”Buni qanday qo’llash mumkin.” 

O’quvchilarga imkon qadar ko’p hollarda ishlatilishi mumkin bo’lgan predmet 

nomini ayting. Har bir o’quvchi o’z uslubini taklif qilishiga erishing. Masalan: Siz 

qalam so’zini aytishingiz mumkin. Uni ishlatish yo’llari turlicha bo’lishi mumkin: 

rasm chizish, yozish, ko’rsatkich sifatida va hokaza. 

 

”Umumiylikni izlash.” O’quvchilar aylana qurib o’tiradilar. Olib boruvchi 

o’quvchilardan biriga to’pni otayotib, bir-biri bilan bog’lanmagan 2 ta so’zni aytadi. 

Masalan: maktab va o’quvchi, kitob va javon, quyosh va gul va hokazo. To’pni tutib 

olgan o’quvchi so’z juftligi orasidan umumiy belgini aytib to’pni qaytaradi. 

 

”Safar”. O’quvchilarga maktabdan yoki uylaridan ma’lum bir joygacha 

bo’lgan yo’lini tasvirlash topshirig’i beriladi. O’quvchilar bir necha kun davomida 

”ob’ekt” ni mustaqil kuzatadilar va uni og’zaki tasvirlab beradilar. Sinchkovlik, 

ziyraklik, kuzatuvchanlik, atrof - muhitga diqqat – e’tibor talab etiladigan bu o’yib 

vositasida Vatanni sevish, tabiatga muhabbat, chor – atrof e’tiborli bo’lish hislarini 

tarbiyalash mumkin. Bundan tashqari, mazkur o’yinlardan foydalanganda 

o’quvchilarning nutqi rivojlanadi, lug’at boyligi yanada ortadi, mustaqil fikrlash 

malakasi shakllanadi. 

Yuqorida keltirilgan ta’limiy o’yinlar o’quvchilarning darsda faolligini oshirish bilan 
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birga bilimlarni o’zlashtirish jarayonini yengillashtirish va mustahkamlash, nutq 

o’stirishga yo’naltitirilgan har bir mashg’ulotni qiziqarli tashkil etishga xizmat qiladi. 

Xulosa. Jamiyatimizni erkinlashtirish g’oyasi bevosita ta’lim jarayonida o’z 

ifodasini topib, uni yangidan tashkil qilsih va mazmunini o’zgartirish, yanada 

insonparvarlashtirish, ijtimoiylashtirish va demokratlashtirish asosida ta’minlanadi. 

Prezidentimiz I.A.Karimov ta’kidlaganidek, “jamiyatni ma’naviy jihatdan 

yangilamay, respublika fuqarolarining yangi avlodini tarbiyalamay, erkin, mustaqil 

fikrlovchi shxsni shakllantirmay turib, farovon, qudratli demokratik davlat, erkin 

fuqarolik jamiyatini barpo etib bo’lmaydi”. Kelajagimiz bo’lgan yoshlarning erkin 

firklovchi, barkamol shaxs bo’lib shakllanishi uchun ularni har tomonlama 

rivojlantirish zarur. Ularning psixologik, jismoniy va ijtimoiy jihatlarini o’rganib, 

o’zlarini erkin tutishi va fikrini mustaqil ifodalashida to’siq bo’ladigan salbiy 

psixoloogik holarlarni aniqlash va bartaraf etish lozim. Negaki bu holatlar faqatgina 

yoshlarning bilim olishida to’siq bo’lib qolmasdan, balki ularning o’z-o’zini past 

baholashiga ham olib keladi va bu narsa o’z navbatida shaxsning boshqa psixik 

jarayonlarining normal rivojlanishida salbiy ta’sir ko’rsatadi. Mamlakatimizning 

istiqlol yo’lidagi birinchi qadamlaridanoq buyuk ma’naviyatimizni tiklash va yanada 

yuksaltirish, milliy ta’lim-tarbiya tizimini takomillashtirish uning milliy zaminini 

mustahkamlash zamon talablari bilan uyg’unlashtirish asosida jahon andozalari va 

ko’nikmasi darajasiga chiqarishga katta ahamiyat berib kelinmoqda. Ta’limning 

yangi modeli jamiyatda mustaqil fikrlovchi erkin shxsning shakllanishiga olib keladi. 

O’zining qadr-qimmatini anglaydigan idorasi baquvvat, imoni butun, hayotda aniq 

maqsadga ega bo’lgan insonlarni tarbiyalash imkoniyatiga ega bo’lamiz. Ana 

shunday keyin ongli turmmush kechirish jamiyat hayotining bosh mezoniga aylanadi. 

Shunda inson o’z aqli, o’z tafkkuri, o’z mehnati, o’z mas’uliyati bilan ongli tarzda 

ozod va hur fikrli inson bo’lib yashaydi. 

Barcha ma’naviy axloqiy fazilatlarning poydevori, tushunchalari, ko’nikmalri 

bolalikdan tarkib toptirilmasagina, bu poydevor barqaror bo’ladi. Ma’naviy axloqiy 

fazilatlar tarkibida nutq, muloqot, munosabat madaniyati alohida o’rin tutadi. 
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O’quvchilarda nutqiy munosabatga kirishish malakasini hosil qilishda 

pedagogikaning roli kattadir. Bu o’qituvchining erkin va aniq – ravshan nutqi, 

o’quvhilar nutqi va tafakkurini rivojlantirishning birinchi darajali muhim shartlaridan 

hisoblanadi. O’qituvchi o’z nutqining bolalarga qanday ta’sir etayotganini kuzatishi, 

tushunarli va qiziqarli bo’lganini hisobga olishi kerak. Aagar bolalar darsga e’tiborsiz 

o’tirsalar, demak, o’qituvchi nutqining ta’siri kuchi sust. O’qituvchining mahorti 

shundaki, u o’zining yoqimli nutqi bilan bir butun jamoaga ta’lim-tarbiya beribgina 

qolmay, balki ularni yuksaklikka intlishga chorlashi kerak. 
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